Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я
Иркутская область
Тайшетский муниципальный округ Иркутской области
ДУМА ТАЙШЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от «_____» сентября 2025 года                                                                                            № ___

Об утверждении Положения о порядке правопреемства органов местного самоуправления Тайшетского муниципального округа Иркутской области

          На основании Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, законом Иркутской области «О преобразовании всех поселений, входящих в состав муниципального образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской области», путем их объединения» от 23 апреля 2025 года № 26-оз, Дума Тайшетского муниципального округа Иркутской области

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о порядке правопреемства органов местного самоуправления Тайшетского муниципального округа Иркутской области (прилагается).
2. Опубликовать настоящее решение с реквизитами государственной регистрации в Бюллетене нормативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда», разместить на официальном сайте администрации Тайшетского района и в сетевом издании «Портал правовой информации администрации Тайшетского района» (https://npa-tr.ru).
3.  Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

Председатель Думы
Тайшетского муниципального округа
Иркутской области	                 И.В. Ронжина

Мэр Тайшетского муниципального округа
Иркутской области                                                                                                       А.С. Кузин

	[bookmark: bookmark2]УТВЕРЖДЕНО
решением Думы Тайшетского
муниципального округа Иркутской области
от «___» сентября 2025 года № ___

[bookmark: _GoBack]
ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ПРАВОПРЕЕМСТВА ОРГАНОВ
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ТАЙШЕТСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
[bookmark: bookmark3]Раздел I. Общие положения
1. Настоящее Положение определяет порядок правопреемства органов местного самоуправления Тайшетского муниципального округа Иркутской области (далее - вновь образованное муниципальное образование) по вопросам, входившим в компетенцию органов местного самоуправления Тайшетского  муниципального района Иркутской области, Березовского муниципального образования;  Бирюсинского муниципального образования, Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»,  Борисовского муниципального образования, Бузыкановского муниципального образования, Венгерского муниципального образования,  Джогинского муниципального образования, Зареченского муниципального образования,  Мирнинского муниципального образования, Нижнезаимского муниципального образования, Николаевского муниципального образования, Полинчетского муниципального образования,  Половино-Черемховского муниципального образования, Разгонского муниципального образования,  Рождественского муниципального образования, Соляновского муниципального образования, Старо-Акульшетского муниципального образования, Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение», Тальского муниципального образования, Тамтачетского муниципального образования,   Тимирязевского муниципального образования, Черчетского муниципального образования, Шелаевского муниципального образования, Шелеховского муниципального образования,  Шиткинского  муниципального образования, Квитокского муниципального образования,   Новобирюсинского муниципального образования, Юртинского муниципального образования «Юртинское городское поселение»,   (далее - преобразованные муниципальные образования), которые на день создания вновь образованного муниципального образования осуществляли полномочия по решению вопросов местного значения на территории вновь образованного муниципального образования.
2. Муниципальные правовые акты, принятые органами местного самоуправления преобразованных муниципальных образований, которые на день создания вновь образованного муниципального образования осуществляли полномочия по решению вопросов местного значения на территории вновь образованного муниципального образования, действуют в части не противоречащей федеральным законам и иным нормативным правовым актам Российской Федерации, Уставу Иркутской области, законам и иным нормативным правовым актам Иркутской области, а также муниципальным правовым актам органов местного самоуправления вновь образованного муниципального образования.
3. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Положением, органы местного самоуправления Тайшетского муниципального округа Иркутской области руководствуются действующим законодательством.
[bookmark: bookmark4]Раздел II. Вопросы правопреемства органов местного самоуправления
Тайшетского муниципального округа Иркутской области
4. Дума Тайшетского муниципального округа Иркутской области является правопреемником Думы Тайшетского района,  Думы Березовского муниципального образования;   Думы Бирюсинского муниципального образования, Думы Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»,  Думы Борисовского муниципального образования,  Думы Бузыкановского муниципального образования,  Думы Венгерского муниципального образования, Думы Джогинского муниципального образования, Думы Зареченского муниципального образования, Думы Мирнинского муниципального образования, Думы Нижнезаимского муниципального образования, Думы Николаевского муниципального образования, Думы Полинчетского муниципального образования, Думы Половино-Черемховского муниципального образования, Думы Разгонского муниципального образования, Думы Рождественского муниципального образования, Думы Соляновского муниципального образования, Думы Старо-Акульшетского муниципального образования, Думы Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение», Думы Тальского муниципального образования, Думы Тамтачетского муниципального образования,  Думы Тимирязевского муниципального образования, Думы Черчетского муниципального образования, Думы Шелаевского муниципального образования, Думы Шелеховского муниципального образования,  Думы Шиткинского  муниципального образования, Думы Квитокского муниципального образования,  Думы Новобирюсинского муниципального образования, Думы Юртинского городского поселения,   (далее - представительные органы преобразованных муниципальных образований) в отношениях с органами государственной власти Российской Федерации, органами государственной власти Иркутской области, органами местного самоуправления, физическими и юридическими лицами, в том числе в части вопросов, касающихся:
1)	владения, пользования и распоряжения имуществом, находившимся в пользовании представительных органов преобразованных муниципальных образований;
2)	внесения изменений, отмены муниципальных правовых актов, принятых представительными органами преобразованных муниципальных образований, в случае их противоречия федеральным законам и иным нормативным правовым актам Российской Федерации, законам и иным нормативным правовым актам Иркутской области, а также муниципальным правовым актам органов местного самоуправления вновь образованного муниципального образования;
3) 	хранения в установленном порядке личных дел муниципальных служащих и других работников представительных органов, преобразованных муниципальных образований;
4) обеспечения сохранности архивных документов представительных органов преобразованных муниципальных образований в соответствии с действующим законодательством.
5. Мэр Тайшетского муниципального округа Иркутской области является правопреемником мэра Тайшетского района, главы Березовского муниципального образования;   главы Бирюсинского муниципального образования, главы Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»,  главы Борисовского муниципального образования,  главы Бузыкановского муниципального образования,  главы Венгерского муниципального образования, главы Джогинского муниципального образования, главы Зареченского муниципального образования, главы Мирнинского муниципального образования, главы Нижнезаимского муниципального образования, главы Николаевского муниципального образования, главы Полинчетского муниципального образования, главы Половино-Черемховского муниципального образования, главы Разгонского муниципального образования, главы Рождественского муниципального образования, главы Соляновского муниципального образования, главы Старо-Акульшетского муниципального образования, главы Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение», главы Тальского муниципального образования, главы Тамтачетского муниципального образования,  главы Тимирязевского муниципального образования, главы Черчетского муниципального образования, главы Шелаевского муниципального образования, главы Шелеховского муниципального образования,  главы Шиткинского  муниципального образования, главы Квитокского муниципального образования,  главы Новобирюсинского муниципального образования, главы Юртинского муниципального образования «Юртинское городское поселение», (далее - главы преобразованных муниципальных образований) в отношениях с органами государственной власти Российской Федерации, органами государственной власти Иркутской области, органами местного самоуправления, физическими и юридическими лицами, в том числе в части вопросов, касающихся отмены муниципальных правовых актов, принятых главами преобразованных муниципальных образований, в случае их противоречия федеральным законам и иным нормативным правовым актам Российской Федерации, законам и иным нормативным правовым актам Иркутской области, а также муниципальным правовым актам органов местного самоуправления вновь образованного муниципального образования.
6. Администрация Тайшетского муниципального округа Иркутской области является правопреемником администрации Тайшетского района, администрации Березовского муниципального образования;   администрации Бирюсинского муниципального образования, администрации Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»,  администрации Борисовского муниципального образования,  администрации Бузыкановского муниципального образования,  администрации Венгерского муниципального образования, администрации Джогинского муниципального образования, администрации Зареченского муниципального образования, администрации Мирнинского муниципального образования, администрации Нижнезаимского муниципального образования, администрации Николаевского муниципального образования, главы Полинчетского муниципального образования, администрации Половино-Черемховского муниципального образования, администрации Разгонского муниципального образования, администрации Рождественского муниципального образования, администрации Соляновского муниципального образования, администрации Старо-Акульшетского муниципального образования, администрации Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение», администрации Тальского муниципального образования, администрации Тамтачетского муниципального образования,  администрации Тимирязевского муниципального образования, главы Черчетского муниципального образования, администрации Шелаевского муниципального образования, главы Шелеховского муниципального образования,  администрации Шиткинского  муниципального образования, администрации Квитокского муниципального образования,  администрации Новобирюсинского муниципального образования, администрации Юртинского муниципального образования «Юртинское городское поселение»,
 (далее - администрации преобразованных муниципальных образований) в отношениях с органами государственной власти Российской Федерации, органами государственной власти Иркутской области, органами местного самоуправления, физическими и юридическими лицами, в том числе в части вопросов, касающихся:
1)	владения, пользования и распоряжения имуществом, находившимся в пользовании администраций преобразованных муниципальных образований;
2)	внесения изменений, отмены муниципальных правовых актов, принятых администрациями преобразованных муниципальных образований, в случае их противоречия федеральным законам и иным нормативным правовым актам Российской Федерации, законам и иным нормативным правовым актам Иркутской области, а также муниципальным правовым актам органов местного самоуправления вновь образованного муниципального образования;
3)	прав и обязанностей, предусмотренных договорами, заключёнными уполномоченными должностными лицами администраций преобразованных муниципальных образований, с физическими и юридическими лицами;
4)	хранения в установленном порядке личных дел муниципальных служащих и других работников преобразованных муниципальных образований;
5) обеспечения сохранности архивных документов преобразованных муниципальных образований в соответствии с действующим законодательством.
[bookmark: _Hlk179620006]7. Контрольно-счетная палата Тайшетского муниципального округа Иркутской области является правопреемником Контрольно-счетной палаты Тайшетского района,  Контрольно-счетной палаты Тайшетского  городского поселения,  в отношениях с органами государственной власти Российской Федерации, органами государственной власти Иркутской области, органами местного самоуправления, физическими и юридическими лицами, в том числе в части вопросов, касающихся:
1) внесения изменений, отмены муниципальных правовых актов, принятых Контрольно-счетной палатой Тайшетского района, Контрольно-счетной палатой Тайшетского городского поселения, в случае их противоречия федеральным законам и иным нормативным правовым актам Российской Федерации, законам и иным нормативным правовым актам Иркутской области, а также муниципальным правовым актам органов местного самоуправления вновь образованного муниципального образования;
2) хранения в установленном порядке личных дел муниципальных служащих и других работников контрольно-счетных органов;
3) обеспечения сохранности архивных документов контрольно-счетных органов в соответствии с действующим законодательством.

Раздел III. Вопросы правопреемства в имущественной и финансовой сферах

8. Имущественные обязательства, права и обязанности органов местного самоуправления вновь образованного муниципального образования, возникающие в силу правопреемства, определяются действующим законодательством.
9. Остаток средств, находящихся на единых счетах бюджетов преобразованных муниципальных образований по состоянию на 1 января 2026 года, подлежит перечислению на единый счет бюджета вновь образованного муниципального образования.
Исполнение бюджетов преобразованных муниципальных образований обеспечивается администрацией Тайшетского муниципального округа Иркутской области.
10. Главные администраторы (администраторы) доходов бюджета, главные распорядители (распорядители) бюджетных средств бюджета вновь образованного муниципального образования являются правопреемниками главных администраторов (администраторов) доходов, главных распорядителей (распорядителей) бюджетных средств бюджетов преобразованных муниципальных образований по исполнению бюджетных полномочий, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, соответственно для главных администраторов (администраторов) доходов бюджетов и главных распорядителей (распорядителей) бюджетных средств.
11. Годовые отчеты об исполнении бюджетов преобразованных муниципальных образований за 2025 год (далее - годовые отчеты):
 составляются и представляются на утверждение Думы Тайшетского муниципального округа Иркутской области администрацией Тайшетского муниципального округа Иркутской области;
 утверждаются решением Думы Тайшетского муниципального округа Иркутской области и подписываются мэром Тайшетского муниципального округа Иркутской области.
Администрация Тайшетского муниципального округа Иркутской области обеспечивает управление муниципальным долгом преобразованных муниципальных образований, сложившимся на момент ее образования.
12. Муниципальные учреждения, предприятия и организации, ранее созданные преобразованными муниципальными образованиями, продолжают осуществлять свою деятельность с сохранением их прежней организационно-правовой формы и имуществом, наделенным для осуществления основной деятельности.
Функции учредителя муниципальных учреждений, предприятий и организаций, ранее созданных преобразованными муниципальными образованиями, а также вопросы приема и увольнения руководителей данных муниципальных учреждений, предприятий и организаций, решения иных вопросов, осуществляет администрация Тайшетского муниципального округа Иркутской области.
13. Изменения в учредительные документы муниципальных учреждений, предприятий, а также в учредительные и другие документы иных организаций в связи с переходом права собственности, иных прав и обязанностей к вновь образованному муниципальному образованию, вносятся в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Председатель Думы
Тайшетского муниципального округа	    И.В. Ронжина
Иркутской области

Мэр Тайшетского муниципального округа
Иркутской области                                                                                                        А.С. Кузин